
平成 19年 11月 22日 
徳山工業高等専門学校卒業生 各位 

徳山工業高等専門学校長 
平野 千博 

 
日本技術者教育認定（JABEE）関連アンケート調査へのご協力のお願い 

 
拝啓 晩秋の候 本校卒業生の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 さて、本校は、本校における技術者教育の水準を社会の要請に十分応え得るものとするため、平成 15
年度より ISO9000の学校版ともいうべき日本技術者教育認定機構（JABEE）の審査を受けて技術者教育
認定を取得しております。この認定につきましては、5年ごとに更新のため JABEEによる審査を受審す
る必要があり、現在来年度に予定される JABEE の審査に対応するための準備を進めているところであ
ります。 
 本アンケート調査は、この JABEE による審査を受ける際の貴重な基礎資料となるものです。卒業生
の皆様には、日々、ご活躍の中、大変ご多忙とは存じますが、何卒本調査の趣旨をご理解の上、ご協力

を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 なお、誠に恐縮ですが、原則 12月 14日（金）まで同封の返信用封筒（切手無用）にて、ご回答をお
寄せ頂きますようお願い申し上げます。（お手元に本アンケートが届くのか遅れた方は、できるだけ 

1 月 7日までにご返信下さい。） 

データの信憑性を高めるため高い回収率を求めています。よろしくご協力の程お願いいたします。 

敬具 
 
Ⅰ．アンケートの目的 
  JABEEの審査を受けるに当たり、本校が高度な技術者教育を行っていることを示す根拠となる資料
を提出する必要があります。本アンケート調査の結果は、そのための基礎資料となります。 

 
Ⅱ．アンケートの構成 
  アンケートは、以下の 4つのパートで構成されています。 
   １．個人情報に関する項目 
   ２．現在の状況に関する項目 
   ３．高専 5年間の教育に関する項目 
   ４．教育目標について 
    
Ⅲ．記入に際してのお願い 
  以下の点にご留意いただき、回答をお願いいたします。 
 １）アンケート用紙にある選択肢の中から該当するものを選び、右側の回答欄の数字に○をつけて下

さい。 
 ２）資格、業種については、それぞれ別紙にあります資格分類、業種分類からお選び下さい。 
 
Ⅳ．本件に関するお問い合わせは、以下にお願いいたします。 
    〒745-8585 山口県周南市学園台 
    徳山工業高等専門学校 技術者教育認定対策会議 第 5小委員会主査 張間貴史 
    TEL／FAX兼 0834-29-6286 電子メール harima@tokuyama.ac.jp 
 

以上 よろしくお願いいたします。 


